



GOBIERNO DE  
EL SALVADOR

FONDO DE  
SANEAMIENTO Y  
FORTALECIMIENTO  
FINANCIERO

RESUMEN ESTADÍSTICO

2015 - 2019

# SITUACIÓN FINANCIERA Y RESULTADOS

## Balance General al 31 de diciembre

En miles de US\$

Rubros	2015	2016	2017	2018	2019
Activos	103,061.58	110,209.50	115,400.98	119,760.37	129,258.62
Pasivos	112,936.13	112,639.20	112,609.85	111,978.76	111,796.33
Patrimonio	(9,874.56)	(2,429.70)	2,791.13	7,781.61	17,462.29

## Estado de Resultado, periodo terminado al 31 de diciembre

En miles de US\$

Ingresos de Operación	5,792.91	5,188.40	2,018.48	1,614.69	3,104.42
Gastos de Operación	(5,304.83)	(2,749.80)	3,276.71	2,696.88	2,483.36
Utilidad de Operación	488.08	2,438.60	(1,258.23)	(1,082.19)	621.06
Otros	(1,192.48)	25.40	(360.12)	(361.68)	
Resultados	(704.40)	2,464.00	(1,618.35)	(1,443.87)	621.06

# CARTERA DE CREDITOS

## Al 31 de diciembre (En miles de US\$)

Carteras de Préstamos	2015 (1)	2016	2017	2018	2019
Permutada	106,626.91	73,950.90	54,676.04	52,964.18	52,448.47
Transferida	79,366.51	45,980.40	36,569.43	34,740.04	33,098.32
Acciones	32.79	32.80	32.53	32.44	26.14
Aporte BCR	45,488.91	45,693.70	34,588.20	29,704.73	27,681.38
Sub total	231,515.13	165,657.80	125,866.21	117,441.39	113,254.30
Reservas de Saneamiento	(220,617.66)	(155,252.10)	(116,105.09)	(108,693.04)	(105,511.47)
<b>Cartera Neta</b>	<b>10,897.46</b>	<b>10,405.70</b>	<b>9,761.11</b>	<b>8,748.35</b>	<b>7,742.83</b>

(1) Dato publicado de diciembre 2015 contenía error que se corrige en publicación en junio 2016

## CARTERA DE ACTIVOS EXTRAORDINARIOS

Al 31 de diciembre (En miles de US\$)

<b>Activos Extraordinarios</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
Cartera FOSAFFI	13,677.35	13,106.29	11,866.68	10,492.58	11,100.68
Reserva (cartera FOSAFFI)	(6,246.45)	(6,002.01)	(5,965.59)	(5,103.45)	(3,805.38)
Cartera Neta FOSAFFI	7,430.90	7,104.28	5,901.09	5,389.13	7,295.30

## CUMPLIMIENTO DE PLANES DE NEGOCIO

Al 31 de diciembre (En miles de US\$)

	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>	<b>2019</b>
<b>META ANUAL</b>					
Recuperación de cartera	2,326.69	1,708.56	2,921.10	2,563.85	<b>3,201.15</b>
Comercialización de Activos Ext.	2,137.40	2,622.09	1,338.00	906.25	2,903.86
Total de meta anual	<b>4,464.09</b>	<b>4,330.65</b>	<b>4,259.10</b>	<b>3,470.11</b>	<b>6,105.01</b>
<b>RALIZADO</b>					
Recuperación de cartera	6,011.72	2,068.34	1,911.80	2,719.05	3,639.95
Comercialización de Activos Ext.	2,032.64	1,020.13	932.10	720.66	1,390.34
Total realizado anual	<b>8,044.36</b>	<b>3,088.47</b>	<b>2,843.90</b>	<b>3,439.72</b>	5,030.29
<b>% CUMPLIMIENTO</b>					
Recuperación de cartera	180.2%	71.3%	66.8%	99.1%	82.4%
Comercialización de Activos Ext.	258.4%	121.1%	65.4%	106.1%	113.7%
Comercialización de Activos Ext.	95.1%	38.9%	69.7%	79.5%	47.9%





